Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в
статьи 5 и 8 Закона
Иркутской области «Об
отдельных вопросах охраны
атмосферного воздуха в
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 95 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статьи 5
и 8 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны
атмосферного воздуха в Иркутской области» и направить его Губернатору
Иркутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве

Р Е Ш Е Н И Е

16 февраля 2026 года 0 7 / ^ - р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1608 «О внесении
изменений в статьи 5 и 8 Закона
Иркутской области «Об отдельных
вопросах охраны атмосферного
воздуха в Иркутской области»

Рассмотрев поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1608
«О внесении изменений в статьи 5 и 8 Закона Иркутской области «Об
отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в Иркутской области»,
руководствуясь статьей 91, пунктом 1 части 1 статьи 92 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Направить проект закона Иркутской области № ИЗ-1608 «О внесении
изменений в статьи 5 и 8 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах
охраны атмосферного воздуха в Иркутской области» на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области, рекомендовав принять Закон
Иркутской области «О внесении изменений в статьи 5 и 8 Закона Иркутской
области «Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в Иркутской
области», и направить его Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для
подписания и обнародования.

2. Сгруппировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1608 «О внесении изменений в статьи 5 и 8 Закона
Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в
Иркутской области».

Председатель комитета С.Г. Гомбоев

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1608

«О внесении изменений в статьи 5 и 8 Закона Иркутской области
«Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в Иркутской области»

№

Автор
поправки

Структур­
ный

элемент
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитета

1 Депутат
Законода­
тельного
Собрания
Иркутской
области
С.Г. Гомбоев

Абзац 3
пункт 2
статьи 1

слова «В городских и сель­
ских поселениях» заменить сло­
вами «На территориях муници­
пальных образований Иркутской
области»;

На основании статьи 9 Федерального
закона от 20 марта 2025 года № 33 - ФЗ «Об
общих принципах организации местного са­
моуправления в единой системе публичной
власти» (далее - ФЗ № ЗЗ-ФЗ), статей 2,4 За­
кона Иркутской области от 26 декабря 2025
года № 119-03 «О территориальных и орга­
низационных основах местного самоуправ­
ления в Иркутской области» (далее - 03 №
119-03) на всей территории Иркутской об­
ласти местное самоуправление осуществля­
ется в следующих видах муниципальных об­
разований:

1) городской округ;
2) муниципальный округ.
Муниципальные образования, указан­

ные в частях 1 - 20 статьи 3 03 № 119-03,
образовываются в границах, совпадающих с
границами существовавших на день вступ­
ления в силу 03 № 119-03 соответствующих
муниципальных районов, в составе которых
в настоящее время находятся городские и
сельские поселения.

Одобрить

2

№

Автор
поправки

Структур­
ный

элемент
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитета

Существовавшие на день вступления в
силу 03 №119-03 поселения (городские и
сельские) Иркутской области упраздняются
со дня истечения срока полномочий пред­
ставительного органа соответствующего му­
ниципального района либо в связи с досроч­
ным прекращением полномочий представи­
тельного органа соответствующего муници­
пального района.

Поскольку органы государственной
власти Иркутской области и органы мест­
ного самоуправления организуют работы по
регулированию выбросов загрязняющих ве­
ществ в атмосферный воздух в периоды не­
благоприятных метеорологических условий
на территории всех видов муниципальных
образований Иркутской области предлага­
ется положения проекта закона привести в
соответствие с установленной в Иркутской
областях территориальной организацией
местного самоуправления.

Председатель комитета С.Г. Гомбоев

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 5 И 8 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОХРАНЫ АТМОСФЕРНОГО

ВОЗДУХА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 5 июля 2023 года
№ 101-03 «Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2023, № 70, т. 1, № 4) следующие изменения:

1) пункт 11 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«11) определение порядка проведения мероприятий по

регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в
период неблагоприятных метеорологических условий на территории
Иркутской области;»;

2) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух при неблагоприятных
метеорологических условиях

1. На территориях муниципальных образований Иркутской
области проведение мероприятий по регулированию выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных
метеорологических условий осуществляется в порядке, определенном
Правительством Иркутской области, по согласованию с территориальными
органами федерального органа исполнительной власти в области
гидрометеорологии и смежных с ней областях и территориальными
органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного
Правительством Российской Федерации на осуществление федерального
государственного экологического контроля (надзора), в порядке,
установленном федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики и
нормативно-правовому регулированию в сфере охраны окружающей
среды.

2. Юридические лица, индивидуальные предприниматели,
осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах
I категории, определенных в соответствии с законодательством в области
охраны окружающей среды и имеющих источники выбросов

2

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, за исключением объектов,
на которых осуществляются регулируемые виды деятельности в сферах
электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения,
водоотведения, обращения с твердыми коммунальными отходами, обязаны
иметь специализированный прогноз неблагоприятных метеорологических
условий, который они получают в соответствии с законодательством
Российской Федерации в области гидрометеорологии и смежных с ней
областях с учетом требований статьи 19 Федерального закона
№ 96-ФЗ.

Юридические лица, индивидуальные предприниматели,
осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах
I категории, определенных в соответствии с законодательством в области
охраны окружающей среды и имеющих источники выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, за исключением объектов,
на которых осуществляются регулируемые виды деятельности в сферах
электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения,
водоотведения, обращения с твердыми коммунальными отходами, обязаны
проводить мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух, предусмотренные планом мероприятий по снижению
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды
неблагоприятных метеорологических условий, при поступлении
специализированных прогнозов неблагоприятных метеорологических
условий.

3. Юридические лица, индивидуальные предприниматели,
осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность
на объектах I категории, имеющих источники выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух, на которых осуществляются регулируемые
виды деятельности в сферах электроснабжения, газоснабжения,
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, обращения с твердыми
коммунальными отходами, а также юридические лица, индивидуальные
предприниматели, осуществляющие хозяйственную и (или) иную
деятельность на объектах II и III категорий, определенных в соответствии с
законодательством в области охраны окружающей среды и имеющих
источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух,
обязаны проводить мероприятия по снижению выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух, предусмотренные планом мероприятий по
снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в
периоды неблагоприятных метеорологических условий, при поступлении
общих прогнозов неблагоприятных метеорологических условий или
специализированных прогнозов неблагоприятных метеорологических
условий в соответствии с законодательством Российской Федерации в
области гидрометеорологии и смежных с ней областях.

Планы мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ
в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических

3

условий разрабатываются и утверждаются юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную
и (или) иную деятельность на объектах I, II и III категорий, определенных
в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды
и имеющих источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный
воздух, и до утверждения подлежат согласованию с исполнительным
органом государственной власти Иркутской области, уполномоченным
Правительством Иркутской области на осуществление регионального
государственного экологического контроля (надзора).

4. Исполнительный орган государственной власти Иркутской
области, уполномоченный Правительством Иркутской области на
осуществление регионального государственного экологического контроля
(надзора), при поступлении общего прогноза неблагоприятных
метеорологических условий обеспечивает в установленном им порядке
информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
которые обязаны проводить мероприятия по снижению выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух на объектах хозяйственной
и (или) иной деятельности.

5. Контроль за проведением юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями согласованных мероприятий по
снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на
объектах хозяйственной и (или) иной деятельности, относящихся к
объектам регионального государственного экологического контроля
(надзора), осуществляет исполнительный орган государственной власти
Иркутской области, уполномоченный Правительством Иркутской области
на осуществление регионального государственного экологического
контроля (надзора).

6. В случае изменения состояния атмосферного воздуха, которое
вызвано аварийными выбросами загрязняющих веществ в атмосферный
воздух и при котором создается угроза жизни и здоровью человека,
принимаются меры в соответствии с федеральным и областным
законодательством о защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2026 года.

Губернатор Иркутской области

г. Иркутск

И.И. Кобзев

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва
от избирательного объединения Иркутского регионального отделения

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

ГОМБОЕВ СЕРГЕЙ ГЕННАДЬЕВИЧ
улица Ленина, дом 1а, гор. Иркутск, 664027

'fd .O Z . о

На № ____  от _______

Телефон: 8(3952) 50-77-12 E-mail: gsgzs@List.ru

Законодательное Собрание

_  Иркутской области

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

В соответствии со статьями 44, 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» вношу в порядке
законодательной инициативы поправки к проекту закона Иркутской
области № ИЗ-1608 «О внесении изменений в статьи 5 и 8 Закона
Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха
в Иркутской области».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

С.Г. Гомбоев

О  i J  >V'J ;

/А__OcL
па .листax4 индкно

Депутат
Законодательного Собрания
Иркутской области

mailto:gsgzs@List.ru

ПРОЕКТ

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1608

«О внесении изменений в статьи 5 и 8 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны
атмосферного воздуха в Иркутской области»

(второе чтение)

№

Структурная
единица
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1
Абзац 3 пункт
2 статьи 1

слова «В городских и сельских
поселениях» заменить словами «На
территориях муниципальных
образований Иркутской области»;

На основании статьи 9 Федерального закона от 20 марта
2025 года № 33 - ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной
власти» (далее - ФЗ № ЗЗ-ФЗ), статей 2, 4 Закона Иркутской
области от 26 декабря 2025 года № 119-03 «О
территориальных и организационных основах местного
самоуправления в Иркутской области» (далее - 03 № 119-03)
на всей территории Иркутской области местное
самоуправление осуществляется в следующих видах
муниципальных образований:

1) городской округ;
2) муниципальный округ.
Муниципальные образования, указанные в частях 1 - 2 0

статьи 3 03 № 119-03, образовываются в границах,
совпадающих с границами существовавших на день
вступления в силу 03 № 119-03 соответствующих
муниципальных районов, в составе которых в настоящее
время находятся городские и сельские поселения.

Существовавшие на день вступления в силу 03 №119-03
поселения (городские и сельские) Иркутской области
упраздняются со дня истечения срока полномочий

2
представительного органа соответствующего
муниципального района либо в связи с досрочным
прекращением полномочий представительного органа
соответствующего муниципального района.

Поскольку органы государственной власти Иркутской
области и органы местного самоуправления организуют
работы по регулированию выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух в периоды неблагоприятных
метеорологических условий на территории всех видов
муниципальных образований Иркутской области
предлагается положения проекта закона привести в
соответствие с установленной в Иркутской области
территориальной организацией местного самоуправления.